
政策の柱 政策名 11　コミュニティや地域活性化を担う人材が育つ環境づくり

政策目標

主な事業等 （単位：千円）

施策 内容 【参考】
R5予算額

2,940

600

636

185

670

9,000

243

1,700

7,300

2,300

1,000

1,748

930

6,000

6,500

1,500

1,635

2,940

820

636

■ボランティア人材の育成

　・災害救援ボランティア事業（再掲）
　　　－災害救援ボランティアコーディネーターの新規養成研修や繰り返し研修の実施
　　　－災害救援ボランティアコーディネーターの名簿登録
　　　－災害時を想定したボランティア本部の運営や災害救援ボランティア活動訓練の実施
　　　－市町村ボランティアコーディネーター、受入施設職員に対する研修の実施

　・児童・生徒、地域のボランティア活動推進事業（再掲）
　　　地域のボランティアグループとの連絡調整を行うボランティアサポーター研修の実施

　・スキル活用社会貢献セミナー開催事業（再掲）
　　　スキルを活かして社会貢献を行うなど、柔軟な働き方を考えるセミナーを地区毎に開催

　・コミュニティ育成支援事業
　　　富山県自治会連合会の運営費等補助

■消防団員確保対策の支援

　・市町村が行う消防団活動の活性化（施設・装備の充実や消防団員の確保等）に向けた
　　取組みに対する支援（再掲）

　・【拡】消防団充実強化推進事業（再掲）
　　　消防団の認知度向上や団員確保を図るため、企業・団体の広報誌やSNSやCMを用いた
　　　広報活動等を実施

（２）ＮＰＯやボランティ
アの人材育成

■NPO法人の核となる人材育成

　・【新】ＮＰＯ法人支援講座・オンデマンド動画配信事業（再掲）
　　　ＮＰＯ組織運営力の向上を図るマネジメント講座、会計・税務・労務講座や相談会の実施
　　　ＮＰＯ法人設立の流れや設立後の届出書類の作成方法等について動画で配信

　・自主防災組織啓発事業
　　　富山県自治会連合会の研修費等補助

　・青色パトロール活動支援事業（再掲）
　　　青色回転灯装備車両による民間パトロールの活動を補助

　・地区安全まちづくり推進センター活性化事業（再掲）
　　　地区安全なまちづくり推進センターの運営費等を補助

  ・ホットスポット・パトロール普及強化事業(再掲)
　　　地区安全なまちづくり推進センターが行う、ホットスポット・パトロール普及に係る講習会等の
       経費を補助

  ・防犯ボランティア育成事業(再掲)
　　　防犯の各分野別に基礎知識の習得から実践までの講習を実施

　・子どもの登下校安全対策事業（再掲）
　　　スクールガード・リーダーの活動費等の補助

　・自主防災組織結成支援事業（再掲）
　　　自主防災組織未結成地区の町内会長等を対象とした研修会の開催

　・自主防災組織リーダー研修会（再掲）
　　　自主防災組織のリーダーを対象に先進的な組織活動事例の紹介、避難所運営の実習等、
　　　より実践的な研修を実施

　・【拡】防災士養成事業（再掲）
　　　地域の「共助」の担い手として防災活動の中心となる防災士を養成する研修講座について、
　　　市町村から推薦を受けた受講者の受講料を無料にするとともに、受講定員を現行の240名から
　　　480名に大幅に拡大して実施

　・【新】NPOチャレンジプロジェクト事業(再掲)
　　　学生がNPOやボランティア活動を体験できる場を設定

　・【新】NPOチャレンジプロジェクト事業(再掲)
　　　学生がNPOやボランティア活動を体験できる場を設定

「元気とやま創造計画アクションプラン（R5年度版）」

人づくり

介護や福祉、防災や防犯など、身近な分野でコミュニティを支え、地域活性化の中心となる人材
が育成されていること。

（１）地域コミュニティ
活動への参加促進と
活動の中核となる人
材の育成

■地域コミュニティ活動への参加促進

　・児童・生徒、地域のボランティア活動推進事業（再掲）
　　　地域の多様な関係団体・機関とともに、地域でのボランティア活動や福祉教育の
　　　学びの場を設定

　・高校生介護体験特別事業（再掲）
　　　介護等体験指定校とした高等学校で、高齢者、障害（児）者等に対する介護等に
　　　関する事業を実施

■地域コミュニティ活動の中核となる人材の育成



4,650

11,000

3,600

1,000

6,564

2,800

1,200

＜参考＞
活動指標

17,515人 18,036人 20,317人

234人
増加させ

る
増加させ

る

2,014人

人口10万人
あたりの防災
士登録数を
全国平均に

近づける

2,800人

災害救援ボランティアコーディネーター・
リーダー登録者数（再掲）

災害時に災害ボランティア本部の運営を担う、災
害救援ボランティアコーディネーター及びリーダー
への登録者数

防災士数（再掲）
県内における地域の防災リーダーとなる防災士の
人数

　・県社会福祉協議会による研修等への支援（再掲）
　　　－ケアネット活動の中核となる地域リーダーの養成及び資質の向上
　　　－市町村社会福祉協議会職員等の資質の向上

指標名
現況
R3年度

目標

指標の説明

県内における介護福祉士の登録者数（再
掲）

富山県において介護福祉士として登録している者
の数

　・魅力ある職場づくりセミナー（再掲）
　　　事業所の経営者等を対象に、職員が離職せずに働き続けられる職場づくりを目的とした
　　　セミナーの開催

　・福祉・介護人材マッチング強化事業（再掲）
　　　キャリアアップ支援専門員を設置し、県内ハローワークを回り、求職者の相談窓口を設け、
　　　福祉・介護人材の就業を支援

　・福祉職場説明会（再掲）
　　　求人事業所と求職者のマッチングの機会を確保し、採用活動を促進

　・修学資金の貸与の実施（実施主体：県社協）（再掲）
　　　従来の離職介護職員の再就職時の準備金貸付に加えて、他業種で働いていた方の介護分野
　　　への就職準備金の貸付を実施

R3
(2021年度)

R8
(2026年度)

（３）地域の介護・福
祉人材の発掘・育成

■介護・福祉人材の育成

　・中学・高校生介護人材発掘事業（再掲）
　　　中学・高校での介護の出前講座における介護ロボットの活用、学校からの要望等に対応する
　　　「総合窓口」の設置、介護職への道を呼び掛けるポスターの制作

　・介護福祉士養成校魅力アップ事業（再掲）
　　　介護福祉士養成校のカリキュラムを特色あるものとするため、地域からの多様な介護人材参入
　　　促進を研究委託。また、養成校の情報発信強化を支援

　・介護に関する入門的研修事業（再掲）
　　　多様な人材の参入促進を目的とした介護業務の入門的な知識・技術取得のための研修を実施


