「元気とやま創造計画アクションプラン(R5年度版)」

政策の柱	人づくり	政策名	11 コミュニティや地域活性化を担う人材が育つ環境づくり
	介護や福祉、防災が育成されている		など、身近な分野でコミュニティを支え、地域活性化の中心となる人材

施策 (1)地域コミュニティ	内容	【参考】			
(1)地域コミュニティ		R5予算額			
\ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \	■地域コミュニティ活動への参加促進				
活動への参加促進と 活動の中核となる人 材の育成	・児童・生徒、地域のボランティア活動推進事業(再掲) 地域の多様な関係団体・機関とともに、地域でのボランティア活動や福祉教育の 学びの場を設定				
	・高校生介護体験特別事業(再掲) 介護等体験指定校とした高等学校で、高齢者、障害(児)者等に対する介護等に 関する事業を実施				
	・【新】NPOチャレンジプロジェクト事業(再掲) 学生がNPOやボランティア活動を体験できる場を設定	636			
	■地域コミュニティ活動の中核となる人材の育成				
	・自主防災組織結成支援事業(再掲) 自主防災組織未結成地区の町内会長等を対象とした研修会の開催	185			
	・自主防災組織リーダー研修会(再掲) 自主防災組織のリーダーを対象に先進的な組織活動事例の紹介、避難所運営の実習等、 より実践的な研修を実施	670			
	・【拡】防災士養成事業(再掲) 地域の「共助」の担い手として防災活動の中心となる防災士を養成する研修講座について、 市町村から推薦を受けた受講者の受講料を無料にするとともに、受講定員を現行の240名から 480名に大幅に拡大して実施	9,000			
	・自主防災組織啓発事業 富山県自治会連合会の研修費等補助	243			
	・青色パトロール活動支援事業(再掲) 青色回転灯装備車両による民間パトロールの活動を補助	1,700			
	・地区安全まちづくり推進センター活性化事業(再掲) 地区安全なまちづくり推進センターの運営費等を補助	7,300			
	・ホットスポット・パトロール普及強化事業(再掲) 地区安全なまちづくり推進センターが行う、ホットスポット・パトロール普及に係る講習会等の 経費を補助	2,300			
	・防犯ボランティア育成事業(再掲) 防犯の各分野別に基礎知識の習得から実践までの講習を実施	1,000			
	・子どもの登下校安全対策事業(再掲) スクールガード・リーダーの活動費等の補助	1,748			
	・コミュニティ育成支援事業 富山県自治会連合会の運営費等補助	930			
	■消防団員確保対策の支援				
	・市町村が行う消防団活動の活性化(施設・装備の充実や消防団員の確保等)に向けた 取組みに対する支援(再掲)	6,000			
	・【拡】消防団充実強化推進事業(再掲) 消防団の認知度向上や団員確保を図るため、企業・団体の広報誌やSNSやCMを用いた 広報活動等を実施	6,500			
	■NPO法人の核となる人材育成				
アの人材育成	・【新】NPO法人支援講座・オンデマンド動画配信事業(再掲) NPO組織運営力の向上を図るマネジメント講座、会計・税務・労務講座や相談会の実施 NPO法人設立の流れや設立後の届出書類の作成方法等について動画で配信	1,500			
	■ボランティア人材の育成				
	 ・災害救援ボランティア事業(再掲) 一災害救援ボランティアコーディネーターの新規養成研修や繰り返し研修の実施 一災害救援ボランティアコーディネーターの名簿登録 一災害時を想定したボランティア本部の運営や災害救援ボランティア活動訓練の実施 一市町村ボランティアコーディネーター、受入施設職員に対する研修の実施 	1,635			
	・児童・生徒、地域のボランティア活動推進事業(再掲) 地域のボランティアグループとの連絡調整を行うボランティアサポーター研修の実施	2,940			
	・スキル活用社会貢献セミナー開催事業(再掲) スキルを活かして社会貢献を行うなど、柔軟な働き方を考えるセミナーを地区毎に開催	820			
	・【新】NPOチャレンジプロジェクト事業(再掲) 学生がNPOやボランティア活動を体験できる場を設定	636			

(3)地域の介護・福	■介護・福祉人材の育成	
社人材の発掘·育成	・中学・高校生介護人材発掘事業(再掲) 中学・高校での介護の出前講座における介護ロボットの活用、学校からの要望等に対応する 「総合窓口」の設置、介護職への道を呼び掛けるポスターの制作	4,650
	・介護福祉士養成校魅力アップ事業(再掲) 介護福祉士養成校のカリキュラムを特色あるものとするため、地域からの多様な介護人材参入 促進を研究委託。また、養成校の情報発信強化を支援	11,000
	・介護に関する入門的研修事業(再掲) 多様な人材の参入促進を目的とした介護業務の入門的な知識・技術取得のための研修を実施	3,600
	・魅力ある職場づくりセミナー(再掲) 事業所の経営者等を対象に、職員が離職せずに働き続けられる職場づくりを目的とした セミナーの開催	1,000
	・福祉・介護人材マッチング強化事業(再掲) キャリアアップ支援専門員を設置し、県内ハローワークを回り、求職者の相談窓口を設け、 福祉・介護人材の就業を支援	6,564
	・福祉職場説明会(再掲) 求人事業所と求職者のマッチングの機会を確保し、採用活動を促進	2,800
	・修学資金の貸与の実施(実施主体:県社協)(再掲) 従来の離職介護職員の再就職時の準備金貸付に加えて、他業種で働いていた方の介護分野 への就職準備金の貸付を実施	
	・県社会福祉協議会による研修等への支援(再掲) ーケアネット活動の中核となる地域リーダーの養成及び資質の向上 ー市町村社会福祉協議会職員等の資質の向上	1,200

<参考> 活動指標

	現況 R3年度	目標		
指標名		R3 (2021年度)	R8 (2026年度)	指標の説明
県内における介護福祉士の登録者数(再 掲)	17,515人	18,036人	20,317人	富山県において介護福祉士として登録している者 の数
災害救援ボランティアコーディネーター・ リーダー登録者数(再掲)	234人	増加させる	増加させる	災害時に災害ボランティア本部の運営を担う、災害救援ボランティアコーディネーター及びリーダーへの登録者数
防災士数(再掲)	2,014人	人口10万人 あたりの防災 士登録数を 全国平均に 近づける	2,800人	県内における地域の防災リーダーとなる防災士の 人数